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Úvod
Předložená diplomová práce se zabývá vývojem metod pro detekci molekulárních
markerů typu SNP (Single-nucleotide polymorphism) ve vazbě s geny
zodpovědnými za rezistenci jabloní k houbovému patogenu Venturía inaequalis
(Cooke) G. Winter, a to konkrétně geny Rvi2, Rvi4 a Rvi6, pro potřeby šlechtění.
Venturía inaequalis je fakultativním parazitem, jehož anamorfní (nepohlavní)
vývojové stádium parazituje na živých pletivech jabloní (rod Malus). Vyskytuje se na
všech kontinentech a u svého hostitele způsobuje onemocnění strupovitost jabloně,
které je hospodářsky nejvýznamnějším onemocněním jabloní. U hostitelských
stromů se onemocnění projevuje redukcí listové plochy, případně až opadem listů,
v důsledku čehož dochází ke snížení schopnosti asimilace. To se dále odráží na
kvalitě plodů redukcí jejich velikosti, horší chutí a špatnou skladovatelností. Jelikož
toto onemocnění vede ke značným ekonomickým ztrátám, musí se každoročně
k potlačení infekce v produkčních výsadbách aplikovat velké množství fungicidů,
které mohou mít negativní vliv na životní prostředí a zdraví člověka.

Celosvětově probíhá šlechtění odrůd jabloní rezistentních k tomuto patogenu. Toto
šlechtění může být značně zdlouhavé, finančně velmi nákladné a s nejasným
výsledkem. Selekce nových rezistentních kříženců je standardně prováděna umělou
infekcí jabloňových semenáčků patogenem V. inaequalis v raných vývojových fázích
rostliny. Tento méně spolehlivý, nákladný a dlouhotrvající způsob je dnes
nahrazován markery asistovanou selekcí, která využívá molekulárních markerů
a laboratorních metod k identifikaci rezistentních kříženců s velmi vysokou mírou
jistoty blížící se mnohdy 100 %. Vgenomech různých odrůd jabloní byla již
identifikována řada genů rezistence vůči V. inaequalis [Rvi] a u několika z nich byly
identifikovány i markery typu SNP v asociaci s těmito geny. Jednonukleotidové
polymorfismy (SNPs) jsou velmi stabilním nejčastějším typem DNA polymorfismů
a ideálním molekulárním markerem pro účely markery asistované selekce (MAS).

Cílem praktické části diplomové práce je detekce tří vybraných genů, zodpovědných
za rezistenci jabloní k patogenu Venturía inaequalis - Rvi2, Rvi4 a Rvi6 - pomocí
SNPs, které jsou s vybranými geny v asociaci. Má hlavní laboratorní činnost se týkala
porovnání různých způsobů izolace DNA a ověřování detekčního systému pro
genotypování SNP v asociaci s genem Rvi4. Pro tento účel byly použity tři metody
(sekvenace, alelická diskriminace a SNaPshot), které by měly umožnit následné
využití SNPs v markery asistované selekci. Teoretická část obsahuje dostupné
významné dosavadní poznatky související s danou problematikou a zhodnocení
ekonomických aspektů jednotlivých metod pro genotypizaci. Tato práce vznikla
v rámci projektu č. TJ04000389 [podpořen Technologickou agenturou České
republiky (TA ČR) v rámci programu ZÉTA], jehož jsem spoluřešitelem.
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1 Přehled dosavadních poznatků o problematice
Jabloně (rod Malus] jsou hostiteli celé řady škůdců a patogenů způsobujících řadu
onemocnění či přenášejících jiné patogenní organismy. Strupovitost jabloně,
způsobená houbou Venturía inaequalis (Cooke) G. Winter z oddělení Ascomycota, je
jedním z nejvážnějších onemocnění jabloní (Peil et al., 2017). Ve všech zemích
pěstujících jabloně, zejména v oblastech se zvýšenou vlhkostí (Soriano et al., 2014),
způsobuje značné ekonomické škody mnohdy vedoucí ke ztrátě až 70 % očekávané
úrody (Ogawa et English, 1991). Z tohoto důvodu jsou jabloně v produkčních sadech
často ošetřovány fungicidy, někdy až 30x ročně (Soriano et al., 2014). Nicméně ani
takto častá aplikace fungicidů nemusí být 100% účinná, jelikož v posledních letech
klesla biologická účinnost některých fungicidů v důsledku získané rezistence vůči
určitým účinným látkám fungicidů u některých populací V. inaequalis. Příčinou této
rezistence je nesprávná, častá nebo nadměrná aplikace fungicidů (Juroch, 2010).

1.1 Venturia inaequalis (Cooke) G. Winter
Venturía inaequalis (Cooke) G. Winter je fakultativní parazit, jehož anamorfní
ateleomorfní vývojové stádium má značně odlišné životní strategie. Anamorfní
(nepohlavní) vývojové stádium V. inaequalis parazituje na živých pletivech
hostitelské rostliny a teleomorfní (pohlavní) vývojové stádium přečkává období
vegetačního klidu hostitele saprofyticky na jeho opadaných listech (Juroch, 2010).
V. inaequalis patří mezi tak zvané bipolárně heterothalické houby, což znamená, že
mycelium obsahuje buď samčí, nebo samicí jádra. K pohlavnímu rozmnožování jsou
tedy potřeba dvě fyziologicky odlišné stélky. Plodnice jsou kulovitého tvaru,
negativně geotropní (rostou nad zem), tmavě hnědé až černé a bez ústí. Velikost
jedné plodnice se pohybuje okolo 90 - 150 |im a obsahuje asi 50 - 100 vřecek.
Vřecka V. inaequalis o velikosti 55 - 75 x 6 - 12 |im jsou cylindrického tvaru,
svazečkovitá a jejich stěna je tenká a bitunikátní (vícevrstevná, funkčně
dvouvrstevná). Vznikají z askogenních hyf, které jsou výsledkem plazmogamie
(splynutí cytoplazem) dvou pohlavních buněk. Askogenní hyfy jsou tvořeny
dikaryotickými (dvoujadernými) buňkami. Ke karyogamii (splynutí jader) dochází
až v samotném mladém vřecku (Vávra et al., 2015a). Dále ve vřecku dochází nejprve
k meiotickému a poté mitotickému dělení, jejichž výsledkem je osm dvoubuněčných
askospor (Baudyš et al., 1962). Askospory jsou nejprve bezbarvé, poté se zabarvují
do olivově zelené až kouřově nahnědlé barvy a velikostně se pohybují okolo
1 1 - 16 x 5 - 7 |im (Ackermann, 1992). Jsou dvoubuněčné, přičemž horní buňka
askospory je kratší a širší než buňka spodní, od čehož se odvíjí druhový název
patogenu „inaequalis", tedy „nerovný". Nepohlavne se V. inaequalis rozmnožuje
pomocí konidií, které postupně vznikají v konidioforech během období sporulace.
Konidie jsou jednobuněčné nebo dvoubuněčné, 20 - 30 |im dlouhé, olivově zelené,
kyjovitého (hruškovitého) tvaru a zašpičatělé na konci. Krátké a nečlánkované
konidiofory na povrch listů vyrůstají skrze trhliny v kutikule z hnědého mycelia,
které tvoří charakteristické hnědé skvrny na listech napadených rostlin (Juroch,
2010).
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1.1.1 Taxonomické zařazení
Venturía inaequalis patří do říše Fungi, oddělení Ascomycota, třídy
Dothideomycetes, řádu Pleosporales, čeledi Venturiaceae, rod Venturía. Teleomorf
je Venturía inaequalis (Cooke) G. Winter a anamorf Spilocaea pomi Fries; syn.
Fusicladium dendríticum (Wallr.) Fuckel či Sphaerella inaequalis Cooke (Shafi et al.,
2019).

1.1.2 Geografické rozšíření
Koalescenční analýza migračních modelů (matematická metoda, která slouží
k odhadu rychlosti migrace mezi populacemi s využitím různých migračních
modelů) naznačuje, že V. inaequalis pochází ze střední Asie, centra původu rodu
Malus. Je tedy pravděpodobné, že patogen se šířil společně s domestikovanou
jabloní, která byla přivážena do Malé Asie, Evropy a na další kontinenty (Amerika,
Afrika, Austrálie) vlivem lidské migrace na nová území (Harris et al., 2002).
V souladu s tímto zjištěním je také pozorování, že mezi populacemi V. inaequalis
nalezenými u Malus sieversii (předchůdce domestikovaného jablka) (Gladieux et al.,
2010) ve střední Asii je větší genetická variabilita než v evropských populacích
Malus x domestica a M. sylvestrís (Bowen etal., 2011).

1.1.3 Hostitelské rostliny
Houby rodu Venturía infikují různé rody ovocných dřevin. V. inaequalis napadá
široké spektrum hostitelských rostlin z čeledi Malaceae, především rod jabloň

[…]

2 1 552,7 Kč 1 422,1 Kč 1 235,5 Kč 1 104,9 Kč 66,1 Kč 524,6 Kč
3 2 303,9 Kč 2 108,0 Kč 1 828,1 Kč 1 632,2 Kč 74,2 Kč 556,7 Kč

10 7 512 Kč 6 859 Kč 5 926 Kč 5 273 Kč 129,3 Kč 781,4 Kč

Tato finanční analýza nezahrnuje používané plasty, rukavice a samotnou práci
zaměstnance laboratoře. Lze však po vyzkoušení všech tří metod shrnout, že
v případě sekvenace je spotřebováno největší množství spotřebního plastu
a rukavic, zároveň se jedná o metodu časově nejnáročnější. Příprava metody
SNaPshot je časově mnohem přívětivější než sekvenace a spotřeba rukavic se
spotřebním plastem je také výrazně nižší. I z tohoto kritéria [časového a spotřeby
rukavic se spotřebním plastem) je však alelická diskriminace z těchto tří metod
nejvýhodnější možností genotypizace maximálně dvou různých SNPs pro účely
MAS.

Analýza malého
množství vzorků

(jednotky až
desítky)

Analýza sekvencí /
navržení nových

metod

Genotypizace
více než

jednoho SIMP

Analýza velkého
množství vzorků

(desítky až
tisíce)

Genotypizace
tří až deseti

SNPs

Sekvenace I Alelická diskriminace | | SNaPshot

Obr. 8: Diagram výběru vhodné metody genotypizace SNPs dle počtu
zpracovávaných vzorků a SNPs.
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3.6 Srovnání s dalšími metodami genotypizace Rvi4
SNPs v asociaci s Rvi4 byly dosud genotypizovány pomocí metody SNP-based
KASP™ (competitive allele specific PCR) (Baumgartner et al., 2016), která spočívá
v použití dvou různých forward primerů specifických pro konkrétní alelu, které
nesou unikátní barevně značenou sekvenci na svém 5' - konci a jednoho
univerzálního reverse primeru. Po nasednutí správného forward primeru následuje
elongace, při které je dosyntetizován i komplementární řetězec k unikátnímu
barevně značenému konci neseném forward primerem. Díky tomu se FRET
(fluorescence resonant energy transfer) sonda připojí k nově syntetizovaným
řetězcům DNA a dochází k emitaci fluorescenčního záření, které je detekováno. Dále
byly SNPs detekovány metodou OpenArray® screens firmy Thermo Fisher Scientific
(Chagné et al., 2019), která využívá TaqMan sond a QuantStudio 12K Flex
OpenArray destičky s 3072 mikroskopickými otvory v real-time PCR. V případě
obou výše uvedených studií byly vzorky vždy zaslány k analýze do externích
laboratoří. Metoda KASP je navíc chráněna obchodní značkou firmy LGC Genomics
Ltd. Dále byl gen Rvi4 detekován s využitím SSR a SCAR markerů prostřednictvím
PCR a následné gelové elektroforézy (Karapetsi et al., 2020), popřípadě s využitím
fluorescenčně značených SSR primerů v multiplexní PCR a následné fragmentační
analýzy (Kellerhals et al., 2011). Z dosavadních publikací tedy zatím žádná
nepopisuje levnou a rychlou metodu genotypizace vybraných SNPs u několika set či
tisíců vzorků. Proto byly v rámci projektu vyvíjeny metody detekce SNPs použitelné
pro rutinní analýzy při asistovaném šlechtění, které je možné aplikovat téměř
v každé laboratoři molekulární biologie vybavené nyní již běžnými laboratorními
přístroji, jako je real-time PCR cykler.

3.7 Rvi2aRvi6
Metody pro genotypizaci SNPs v asociaci s geny Rvi2 a Rvi6 byly zpracovávány
ostatními členy řešitelského týmu. Práce na obou genech je nyní ve stádiu
optimalizace metody alelické diskriminace a navrhování detekčních primerů pro
metodu SNaPshot.
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Závěr
V rámci diplomové práce jsem vyvíjel nové metody detekce genu Rvi4 pomocí SNP
K146, které by byly finančně výhodné pro šlechtitele a přístupné většině laboratoří.
Metody byly vyvíjeny ve spolupráci s ostatními řešiteli v rámci projektu
č. TJ04000389, kteří se soustředili na další dva vybrané geny Rvi2 a Rvi6. Zároveň
jsem se zabýval studiem SNPs, ostatních Rvi genů a samotného patogenu Venturía
inaequalis včetně onemocnění, které způsobuje. Výsledkem tohoto studia je rešeršní
část diplomové práce. Praktická část diplomové práce byla soustředěna zejména na
sestavení funkčních metod genotypizace SNP K146. V další části diplomové práce
bylo testováno vícero izolačních kitů a byla vypracována finanční analýza
zpracovávaných metod genotypizace SNPs. Nejprve byla zpracována metoda
sekvenace, pomocí které byla ověřena přítomnost SNP K146 a zároveň bylo
vytvořeno srovnání sekvencí (alignment), které posloužilo k navržení dalších dvou
metod genotypizace. Dále byly navrženy funkční sondy a byla testována metoda
real-time PCR alelická diskriminace pomocí hybridizačních sond. Jako poslední byla
zpracována metoda SNaPshot, pomocí které bylo testováno pouze několik málo
vzorků, jelikož je pro zamýšlené použití (současná detekce SNPs pro všechny Rvi
geny) nutné zkoordinovat výstupy celého řešitelského týmu.

Jelikož byl v důsledku nově objevených mutací a SNPs průběh práce na genech Rvi2
a Rvi6 obtížnější, nebyly dosud SNPs genotypizovány v multiplexních reakcích
v rámci metod, které to umožňují (alelická diskriminace a SNaPshot). Po dokončení
diplomové práce však budu na projektu dále pracovat, a i této fáze projektu se budu
účastnit.
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