Posudek na magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

Autor: Bc. Josef Podlipný

Název práce: Inovace detekce genů rezistence ke strupovitosti jabloně a jejich pyramidizace pomocí molekulárních markerů

Vedoucí práce: Mgr. Radka Symonová, Ph.D.

Oponent: Ing. et Ing. Jana Sochorová, Ph.D.

Struktura/členění práce: Diplomová práce se skládá z části teoretické, ve které je podrobně popsána problematika patogenní houby *Venturia inaequalis*. Je zde probrán životní cyklus této houby, opatření proti jejímu šíření, geny rezistence u jabloní. V praktické části je v rozsáhlých Metodách popsáno několik metod izolace DNA a několik metod následné detekce genu *Rvi4* pomocí SNP. Část Výsledky a diskuse shrnuje výstupy jednotlivých metod, jejich kvalitativní a finanční stránku a diskutuje ji s literaturou.

Literární zdroje, citace a jejich použití: K diplomové práci byly použity vhodné zdroje, citace odpovídají předepsaným normám.

Výsledky a jejich zhodnocení: Výsledky byly přehledně zpracovány. Zejména oceňuji obrázky, grafy a tabulky, které jsou mnohem výmluvnější, než text. Spojení výsledků s diskusí je velmi praktické.

Formální úroveň: Práce je velmi srozumitelná a přehledná. Kapitoly na sebe logicky navazují.

Splnění cílů práce: Cílem této práce byl vývoj metod pro detekci molekulárních markerů typu SNP ve vazbě s geny zodpovědnými za rezistence jabloní k patogenu *Venturia inaequalis*, a to konkrétně geny *Rvi2*, *Rvi4* a *Rvi6* pro potřeby šlechtění, pomocí sekvenování, alelické diskriminace a SNaPshot. Analýza detekce genu *Rvi4* různými metodami byla dokončena a na detekci ostatních dvou genů se soustředili další řešitelé programu a budou dokončeny později. Myslím, že cíle diplomové práce byly splněny.

Otázky a připomínky:

Diplomová práce je na velmi dobré úrovni, proto mám pouze dvě velmi formální připomínky:

1, Popisy k obrázku 1 (Vývojový cyklus *Venturia inaequalis*) by mohly být přeloženy do češtiny, přece jen se obrázek nachází v českém textu.

2, Pravidla českého pravopisu (<https://www.pravidla.cz>) neznají slovo „vícer“ často použité v této diplomové práci. Přestože si myslím, že mu všichni rozumí, asi by se nemělo vyskytovat ve formálním textu.

Celkové hodnocení: Diplomová práce naplňuje své zadání a cíle, obsahuje všechny náležitosti požadované předepsanou metodikou, je obsahově přesná, výborně popisuje zvolenou problematiku a dosažené výsledky, které diskutuje s literaturou. Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A

B

C

D

E

F(nevyhověl)

v Brně dne 28.5.2021

Sochorová
jméno a podpis